
i VACIONES UNIDAS 

~ONSEJO· 
~CONOMICO 
( SOCIAL 

Distr, 
GENE:RAL 

E/CN .6jSR,l94 
22 a~ril 1955. 

lllllllllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltfllllllll;lllllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfiiiiiiiJ~rlª,fhl~Q~t •• ,,,,,,,,,,,,,,,t.,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,.,,,,,,, 

SUMARIO 

ORIGINAL: INGLES 

COMISION DE LA CONDICION JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER 
Noveno per!odo de sesiones 

AC'rA RESUMIDA DE LA 194.a SES;!ON 

Celebro.da en la Sede, Nueva York, . 
el viernes 25 de marzo de 1955, a las 14.50 horas 

- Posibilidades de instrucción para la mujer: a) informe complemezrtario 

sobre las posibilidades de instrucción para la mujer (E/CN,6/2?6; 

E/CN,6jt.l71, L,l74, L,l76);'.b) informe sobre el accesg de las mujeres 

al aprendizaje (E/CN.6j264); e) informes sobre la·condición jurídica 

55-08917 

y social de la mujer en los territorios en fideicomiso y en los terri­

torios no autónomO's (E/CN .6/260 y Add,l y 2, E/CN .6/255) (continuación) 



E/CN.-6/SR~l94 
Español . 
Página·2 

PRESENTES : 

Presidenta: 

Más ta:rde: 

Relatora: 

Miembros: 

También present'es: 

t. 

Srta. BERNARDINO 

Begum ANWAR AHMED 

Sra~ ROSSEL 

Sr:ta ~ , CHAMORRO ALAMAN 

Sra. DALY 

Srta. MAÑAS 

. 9rta. TSENG 

Sra. HAHN 

Sra. LE~AUCHEUX 

Sra. GUERY 

Sra. TABET 

Begum ANVlJI.R AHMED 
• ~ 1 ' 

Sra. DEMBINSKl;\ 
.. 

Sra. SAYERS 

Sra. NOVIKOVA-

"' 

Sra. FOMINA 

.. : 

t .. 

República Dominicana 

Pakistán 

Suecia 

Argentina 

Australia 

Cuba 

China 

Estados Unidps de Amér~ca 

Franc.ia 

Haití 

Libano 

Pakistán 
Polonia . ·· 

Re-i~~ Úriido de. Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte 

República Socialista 
· .Soviética de Biel9rrusia 

Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas· 

Sra. 
Sra. 

SANCHEZ de URD.tü~TA) 
BENITES de SOCORRO ) Venezuela 

Sra. MITROVIC Yugoeslavi~ 

Sra • LOP.I!:Z '¡ 

Sra. de TEJEIRO 

Representantes de organismos especializados: 

Colombia 

Panamá· · 

Srta. SALAS 

Sra. FIGUEROA 

Organización de las 
Naciones Unidas para la 

'Educación, la Ciencia y 
la Cultura 

Organización Internacional 
del Trabajo 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 3 

Representante de una organización intergub~rnamental: 

Sra. de CALVO Comisión Interamericana 
de Mujeres 

Representantes de.organizaciones no gubernamentales: 
1 

Categor:í.a A: Srta. SENDER 

Sr. THORMANN 

Sra. FOX 

Srta. KAHN 

Categoría B y Registro: 

Sra. ANDERSON) 
Srta. FORSYTH) 

Sra. ROBERTS · 

Sra. CARTER ) 
Sra. FREEMAN) 

Srta. 'LALONDE) 
Srta. RUIZ ) 

Sra. HYMER ) 
Srta. POLLITZ ) 
Sra. MEINANDER) 

' 
Srta. ROBB . ) 
Srta. McGILLICUDDY) 

Srta. PEZZULLO 

Sra. WOLLE -EGENOLF 

Sra. 'WALSER 

.Sra. BEDARD 

r , 

Confederación Internacioqal 
de Organizaciones Sindica­
les Libres· 

Federación Internacional 
de Sindicatos Cristianos 

Federación Mundial de 
Asociaciones pro 
Naciones Unidas 

Federación Sindical Mundial 

Asociación Cristiana Mundial 
· de Juventudes Femeninas 

Comité de Enlace de 
Organizaciones Femeninas 
In~ernacionales; 
Asociación Mundial de 
Campesinas 

Consejo Internacional 
de Mujeres 

Federación Internacional 
de Abogadas 

Federación Internacional 
de Mujeres d~ Negocios 
y ?rofesiones Liberales 

Federación Internacional 
de Mujeres Universitarias 

Juventud Obrera Católica 

Liga Internacional de 
Derechos del Hombre 

Liga Internacional de 
Mujeres pro Paz y Libertad 

Oficina Internacional 
Católica de la Infancia 



E/CN.6/SR.l94 . 
Español 
.Pág~na 4. 

Secretaría: 

. ! 

1 ••• 

Sra. ~.ADDEN 
Sra. ZIZZAMIA 

Sra. TENISON -WOODs 

Sra • GRINBERG-VINAVER 

Pax Romana 1 

Unión Mundial de 
J 

Organizaciones Católicas 1 Femeninas 

.Jefa de la Sección d~ la 
Condición Jurídica y 
Social de la Mujer 

Secretaria de la Comisión 



1 • 

E/CN .6/SR.l94 
EsJlañol 
Página. 5 · 

POSIBILIDADES DE INSTRUCCION PARA~LA MUJER: a) INFOBME COMPLEMENTARIO SOBRE 
LAS POSIBILIDADES DE INS'.mUCCION PARA LA MUJER (E/CN.6/266; E/CN.6/L.l7l, L.l74, 

\ L .176); b) INFORME. SOBRE EL ACCESO DE LAS MUJERES AL APRENDIZAJE (E /CN .. 6/264); 
.e) INFORMES SOBRE LA CONDICION JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER EN LOS TERRITORIOS . 
EN FIDEICOMISO Y EN LOS TERR!TORIOS NO AUTONOMOS , (E /CN .6/260 y Add. 1 y ~ 1 . . 

E/CN.6/25?) (eontinuac:lqn) , · 

La Sra. bAHN (Estados Unidos de América) e~tima. que del informe de la 

OIT sobre el acceáo de las mujeres al aJlrendizaje (E/CN.6j265), lo que más 

interesa a la Comisión es lo que se refiere a las posibilidades de empleo. 

La oradora suscribe las conclusiones de dicho informe, as! como la oPinión 
~ . , ' 

de que el aprendizaje es tan solo una forma de JlreJlararse Jlara e~ereer un 

oficio calificadoo Convie~e en que la situación de la mujer respecto a la 

formacion profesional que requieren los oficios calificado~ no sólo deJlen,de 

del acceso a dicha formación, sino también de las oportunidades de empleo y 
\ ' 

de las condiciones de trabajo~ · 

En los Estados Unidos las mujeres constituyen la tercera parte de.l total 

de la fuerz~. de trabajo. La Oficina de Aprendizaje del Dep~rtamento de TraQajo 

está enc~rgada de colaborar con lo~ empleadores y los trabajadores en la.fija­

ción de.normas básicas sobre apren~izaje •. Más d~ la mitad de los Estados cuen­

tan con consejos de ap~endizaje. ·sin embargo, únicamente unas 200.000 pers,onas 
' . . 

hacen aprendi~aje, o sea las tres.déci~s partes del 1% del total de la fuerza -. 
1 

de trabajo,.debid~ a que la gran mayoría de los trabajadores calificados se 

preJlaran. por otros. métodos.. Hay muy pocas mujeres aprendizas. 'según el info~~ 
preparado por el Gob~erno de los Estados Unidos de América para la OIT, las 

;razones s.pn las sigu~entes: las .ocupaciones que más se prestán ai a~ren,dizaje 

·son las de indust'rias que. noru¡e.lmente emplean a hombres. Además, las oportunidades 
. 1 

4e empleo de la ~ujer se ven limita~as aún.por.cost~bres y prej~cios anticuados.· 

El concepto tradicional de que algunas OCUJlaciones son "trabajos de h9mbre" da1;1 .a . . , - ',, 

éstos mayores OJlOrtunidades :para el ap.rendizaje y orientan. la atención de la.s muje-
• ~ • 1 1 ' 

res hacia ot~os empleos· •.. La idea de que las m~jer~s están dispuestas a trabajar 

por salariar;¡. más. 'bajos hacen que los. hombres se op.on~an a. ~~ ~cceso a al~os 

de los ·oficios .que el~os. ejerc~m, ~or temo,r de1 que se pr.Qd1!zca un descenso 
1 genera:l de los.salario~ ... Adet!)!Ís, se considera que.p.or diversos motivos la 

' 1 • 

mayoría de las ocupaciones que requiere~ aprendizaje son inadecuadas para las 



E/CN.6/SR.l~4 
Español 
Página 6 

(Sra. Hahn, EE.UU.) 

mujeres. También existe la creencia general, aun entre las propias mujeres, 
' . 1 

de que éstas sólo constituyen una adición téinporal al' mercado. del trabajo, y 

que no vale la pena darles.una formación sólida. El aprendizaje es un factor · 
. ' . •·. ' . - . . 

importante dentro de las posibilidades de· empleo para las mujeres, y la Comisión 

debe dedicarle má~ atención. 

La Sra. FOMINA (Unión de Repúblicas Socialistas sóviéticas)·está ·de 

acuerdo con la ·declaración fonmulada én la 192a~ sesión.por la representant~ 

de Polonia~ cuando señaló serias omisiones ·en el informe de la UNESCO 

(E/CN.6/266). Si bien dicho informe contiene muchos datos valiosos, no subraya 

lo suficiente la. conveniencia de la educ·aci6n universitaria como continuación 

lógica de la secundaria. Además, en el informe ·faltan los datos de algunos 

países importante, ·como la Uni6n Soviética. Así, pór eJemplo, los .promedios· 

que aparecen en el cu~dro III inducen a.error. Debi& incluirse la cifra co­

rrespondiente a la URSS, donde el 69,8% del total de 1.101.000 maestros son 
' 

mujeres. El informe menciona algunos factores que fmpiden a la mujer aprove-

char plenam~nte las oportunidades de la educación s~c~daria,·pero no se ofrece 

un cuadro comparativo de las dificultades. La representante de la Federación 

de Mujeres Universitarias ha se,ñalado con toda clar'idad los numerosos obstáculos 

que impiden el acceso de las jóvenes'a la ed~éa~iÓn secundaria. 
. . 

Según un libro publicado en 1950 por la Universidad de Columbia, entre los 

indios, los neg.ros y los. trabajadores migrantes de los Estados Unidos· hay más 

de 2.500.000 analfabetos. Las familias de estos grupos no pueden proporcionar 
~ ~ . ' ' ~ 

educación a'sus hijos. ' ' 
La asistencia de éstos a la escuela es reducida debido 

a la escasez de las partidas destinadas a la educación en los presupuestos de 
.. . 

los Estados, y al· alto costo de la vida; las· jóvenes s.on las que más sufren 

con esta situación. Hace poco, el Presidente de,los Estados Unidos s~ refirió 

a la escasez de edificios escolares en el país. L.a falta de servicios educati­

vos impide inevitablemente el desarrollo de la educación. 

En la Unión Soviética la educac-ión es gratuita en todas las instituciones 

de enseñanza y no hay discriminaciones d~ ninguna clase. En 1954 hubo 750.000 

alumnos más que en 1953 en los grados octavo a déctmo.de las ~scuelas secundarias, 

y 4.111.000 más que en 1950. Esta tenqencia ascendente es muy notoria en las 



E/CN.6/SR.l94 
Esp~ol 
Pág:i,na 7 

(Sra. Fomipa, URSS) 

zonas r~ales: en 1954 ha habi,do 329.000 alumnos md_s que en .195~, y se. 

registró ~ a'Ulllen~o de l. 644.000 sobre las ~ifra~ de 1950. En · .1954 se re gis­

tró un .16% ~e ~u¡nen~o con .rel~c¡6n a 195} ~n el n~er~ de ~~~ud¡antes ·.que 
. . . 

terminaron el c;urso s~.cunclario. En 1955 se había ,dado cumplim:i,ento al pr9grama 
• •1 ' • • • • f .- :· . . . •.• 

educativo de ~i~.te años, que extiende la educación secundaria a las capitales. 

y grandes c.ludad~s· .de. todas i~s ReplÍbli~as. De conformidad c~n· el ~~~~- .pr~-. 
. . . ' . . ' . ' ,. .· . 

grama que se iniciará en 19561 la educación secundaria se extenderá a ~odas 
1 

las zo:pas urba.n~s y rurales.. ;En 1954 ingresaron a las univer~id5ldes 3:-.• 73.2.000 
1 ' • • • • " " 

estudiante,;; s~cunqarios 1 el 52% de los cuales son mujere~ 1 y l. 7.9.0 •. 900 .. estu-. .. 

diante.s, . el·. ·55% de los cuales .son mujere.s 1 . habían ingresado en institutos . . .... .. . -
técnicos Y.; .e~ cuelas. agric9las .Y especia~izadas. ·: La educación secundaria y 

técnica: ~up~r-ior se ·es-t~ extendiendo a las poblaciones reasentadas. El.ingreso 
• 1 ... • • 1 •, 

está a;bier~e .. a todos,. siempre q\le. reúnan los· conocimient~s y la comp~tefl<:ia . 

nece.sarios·. : Para l.955 .la Unión Soviética ha l¡lsignado 146-.900 mill;one~ .. de .... 

rublos =a 1a .~ducación, lo que significa un. ~umento _de 6.poo.ooo .s.ob~e· la. · . ·" , : .. ~ . 

e ifra .correspondiente a 1954. 1 · . . : . . . • 1:" .. 

En los lO últimos añps· se ·ha tr:iplicl3,do el númer.o de las jóvenes .qu~ asiste:r;t · 

a ias. ;.escuel~s secundarias. El 55% q.e to.Q.Q,s·_.los ·. est\ldiantes. de las escuel.as ... · 

especializa~as .. superiores son ·mujere.s;. en lfis .. efilc\l~las.· s~c\.m~aria~ .e~pec.i.ali-. 

zadas su proporción es del 67%. Las mujeres siguen cursos de formación P,r0-

fesional intermedia (enfermeras, etc.), y carreras de alta especialización 

proi'esibnal; ··tales•, c9m0 ·la medicina y .la·· ingeniería·~ .El 4<;>%' de+_ "total d~ .. 

especialistas agrícolas son mujeres; ., . 

La .representante de la Unión Soviética insiste··en que la iñfqrmaci6n pro­

porcionada por su Gobierno a los organismos especializados debe ·figurar. en 

los informes de éstos. 

¡., .. ',' 

Refi~iJ~d6s~ Él" la :·declar~c{6n··rormulada~ e~ la ;i9i~: sesi'6n. por la represen­

tante del Rei~~ ú~ido, deplo~a la insuficiénci~· ·de' las posibiliq.ades · d~ · ins;.' 

trucción ,.:e~ .·l~s: t~·rrit~ri~~ ·~~ fid.~icom:Í.sci ·-:/'no' ·~ut6nomos ·~·: Debe ;•co~bá·Ú.rse la 

idea de que las pobiaciiones d~ ~olor, :Y 'esp~ci~liilenté · ias jóvenes· de · colór ,· no 

necesitan de .. educ.~ción~ .. .. .. . ·. · .. · . '. : .. . , 

. La representante· de ·.1~ uaBS apoyª.: e+··.proyecto .. de · r,es.oluc,ió~ E./C~ .• ~/L~Í7~·: 
~ . .. . ' 

• • 1 : • ~ • . \ 

"',• '., 

1 •• •• 

/ 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 8 

La Sra. RAEN (Estados Unidos de América) refiriéndose a la declaración. 

de la representante de la URSS, dice que hasta las edades de 17 Ó, 18 años la . 

educación es obligatoria para blancos y negros en todos loa.Estados de su·país, 

y que.el Gobierno ha decidido abolir toda separación en las escuelas. Además¡ 

un miembro caracterizado de la Association for the Advancement of Coloured 

People ha declarado que el 90% de todos los negros saben leer y escribir. 

La Sra. SAYERS (Reino Unido) dice en respuesta a la representante 

de 1~ Unión Soviética que su Gobierno está orgulloso de los grandes esfuerzos 

que está haciendo por mejorar el nivel educativo en los territorios en fideico­

miso y no autónomos; ha logrado importantes progresos pero no se da por satisfe­

cho. El estudio especial sobre esa cuestión y los datos que,aparecen en los.in-, 
formes del Ministerio de Colonias no están a disposición de la representante de 

la URSS por haberse publicado únicamente en inglés. En el cuadro I del docu­

mento E/CN.6/266 y en el cuadro II del documento E/CNo6/250 se incluyen juntos_ 

en cada grupo los territorios soberanos y los que no son autónomos. Estima que el 

problema comp~te más a la Comisión para la Información s~bre Territorios no Aut~­

nomos que a la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer •. Por es~s 

razones·no ha mencionado a los territorios en fideicomiso ni a los territorios 

no autónomos. 

La Sra. ~LUCBEUX (Francia) sugiere que en su iuforme sobre educación 

superior, que habrá de presentarse en el próximo período de sesiones de la 
1 , 

Comision, la UNESCO incluya informaciones sobre las medidas de seguridad social 

que benefician a los'estudiantes. 

La Srta. SALAS (Organizaéión de las Naciones Unidas~ara la Educación, 

la Ciencia y la Cultura) dice que la UNESCO proyecta incluir en su próximo 

informe un capítulo sobre los servicios sociales para estudiantes, y que eri el 

mismo figurarán los datos pedidos por la representante de Francia. 

La Sra. de CALVO (Comisión Interamericana de Mujeres) expresa que su 

organización ha preat~do debida atención al estudio de dos asp~ctos de la. 

educación de la mujer en América Latina: el relativo a las oportunidades , 

educativas que tiene la mujer de las zonas rurales, y el referente a la capa­

citación de la mujer obrera. De la información reunida es evidente que la 



E¡CN.6/SR.l94 
Es paño~ 
Página 9 

(Sra. 4e Calvo, Comisión 
Interamericana de Mu~er~} 

. ' 

mujer desempeña un papel cada vez más _importante en la vida económica de los 

pueblos, y q~e las oportunidades con que cuenta dependen de su.formación profe­

siona¡ y capacitación técnica. Se ha demostrado tambien-que la mujer'del campo 

necesi~a una preparación especial. Los gobiernos de los países latinoamericanos 

han proporcionado informaciones de gran interés a la Comisión con respecto a 

la formación profesional de la mujer obrera y campesina. Una reseña sucinta 

de estos informes: aparece al final del informe de su Organización (E/CN.6/269, 

página )2 y siguientes). En el info~e aparecen también estadísticas relativas 

al analfabetismo en América del-Sur,: con. cifras separadas para hombres y 

mujeres, que habrán de interesar a la Comisión. 

Al mismo tiempo, los gobiernos han mejorado la capacitación técnica con 

pro~ramas dé educación general y campañas de alfabetización de adultos. Sus 

esfuerzos en favor de las obreras han tenido todo el apoyo de los sindicatos. 

Se advierte un aumento progresivo de los presupues~os destinados a estos pro-
. . 

gramas, así como un interés crecienteen~reparar a las mujeres para sus puestos, 

y en1 contribuir a su perfeccionamiento una vez en el trabajo. Los d~talles 

pueden encontrarse en una serie de informes publicados por su organización 

y la Organización de Estados Americanos. 

La Srta. CHhMORFO ALAMAN (Argentina} y la Sra. de URDANETA (Venezuela} 

encomian la labor de la Comisión Interamericana de Mujeres. 

La Begum Anwar Ahmed (Pakistán) asume la Presidencia. 

La Sra. FOX (Federación Mundial de .Asociaciones pro Naciones Unidas.) 

declara que su organización comparte el interés de la Comisión por mejorar 

las posibilidades de instrucción para la mujer en los territorios no autónomos 

y en fideicomiso, y dice que en su asamblea plenaria de 1954 aprobó una reso­

lución instando a sus organizaciones afiliadas a que presten.mayor atención_ 

al problema e informen sobre los resultados obtenidos. El tema volverá a incluir­

se en el programa de la asamblea plenaria que se celebrará en B~gkok en 

sep.tiembre de· 1955, en cuya oportunidad se .ex~nará un nuevo informe preparado 

por las asociaciones italiana y neozelandesa. Se ha pedido a las asociaciones 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 10 

(Sra~. Fax~ 'Federaci6n Mundial de 
_Asociaciones pro Naciones Unidas) 

, de los paises que administr;an territor~os que proporcionen informaci6n sobre 

las me.didas adoptadas. por los' gobiernos para· promover el progreso econ6miéo 

y so·cial de la poblaci6n me·diante la educaci6n. 
1' 

1 

La·sra. de TEJEIRO (Panamá) advierte que la iriformaci6n relativa a la 

educación-secundaria de las mujeres de Panamá, que aparece en el informe de la 

UNESCO, es incpmpleta. Infortunadamente, no se dispone de estadísticas comple­

tas sobre la educación de la mujer en Panamá a partir de la independencia ~el 

pais. 
1 ,, 

Las mujeres participan ple.r..a·mant.e ·en ·la v~da de Pal1amá; se les ha garantizadO' 
' . 

la igualdad de ·acceso·a la educación mediante leyes· y regl~entos administrativos, 
' • ¡ ' ~ • ' , 

y sus derechos fundamentales están p~otegidos _por el_q6digo Civil desde 1926. 

Además, a partir de 1946 gozan de derechos politices en un pie de igualdad con 
/ 

lo.s hcmbres. En materia educativa e·xiste igualdad, absoluta entre los varones 

y las niñas en la escue.la pri.Iraria y durante ei primer ciclo de la enseñanza 
1 

secundaria. En el segundo c'iclo·de'la enseñanaza secundaria y en la universi-
• . . . 

dad, la diferencia entre ·los dos grupos· ra.dica en la elección' de la carrera. · 

En su mayoria las mujeres se inclinan por la'enseñanza y las ocupaciones del 

comercio, mientras los·hop1bres prefieren la abogacía y las carreras técnicas. 
. . . ' 

Aunque' el s~gur6 soc-iiü es· obligatorio. en Panamá, ·los trabajadores domésticos 

todavia no se encuentran deb..idamente prot·egidos, y la· situación. econémica del 
• •• • • 1 

pais es tal que a menudo la mujer casada· y los niños que acaban de salir de 

1~ escuela deben trabajar para aytidar con sus sueldos al so9tén de la familia. 
. . 

Sin embargo, hay igual número de hombres y mujeres ~atriculádos en todas las 

instituciones 'de enseñanza. Por ot;ra parte·, las mujeres no disfrutan de iguales 

oportunidade13 de promoción en ninguna ocupación.. Existe la .tendencia a emplear­

las en loa· puestos peor re_t~ibuiq~s, y se ven obligadas a luchar para que se les · 

dé un trato igual. · Panamá· ~grade·ce a los organ-ismos- ·especiai~zados y a las 

Qtganizaciones no gubernamentales la cooperación que han prestado ·a la Comisión 

en los esfuerzos que ésta ha desplegado po.r mejorar ia ·condición jurídica y 

.. social de la mujer. 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 11 

La Sra. HYMER (Federaci6n Internacional de Mujeres de Negocios y 

Profesiones ·Liberales) dice que la Fedérac'i6n se interesa muchfsi.mo en que 

las mujeres tengan iguales posibilidades de instrucci6n que los hombres, y 

en el aprovechamiento de esas posibilidades para lograr su participaci6n en 

el mundo de los negocios en un pie de igualdad. Reseña las actividadés em­

prendidas po~ la Federaci6n a raiz de las recomendaciones formuladas por la 

orr.Y la UNESCO, y se refiere en particular al entus~asta apoyo dado por sus 

filiales al Sistema Internacional de Bor+os y al Programa de Becas de á.mpliaci6n 

de estudios de la UNESCO. Como se estima especialmente pecesario que las orga­

nizaciones no gubernamentales presten ayuda a las mujeres ·de las regiones 
. . 

menos desarrolladas del Asia, el Africa, el Cercano y el Lejano Oriente, 

las federaciones nacionales han áuspiciadq un gran número de be9as de. la.UNESCO 
' para estudiantas de esas regiones. La filial británicá de la Federaci6n ha . 

efectuado una investigaci6n respecto a las oportunidades abiertas a la mujer 

en las actividades científicas, y una encuesta ha demostrado que pocas j6venes 

siguen curso·s d~ ciencias en las escuelas secundarias, y qu~ hay escasez de 

profesoras· en esa materia. Los,empleadores han manifestado que están dispuestos 

·a aceptar físi~as y qufmicas ·debidamente calificadas, de lo que. se dedujo la 

necesidad primordial de informar a los padres respecto de estas posibilidades 
. ' 

de emple~, con el fin de alentar a un máyo~ número de j6venes a seguir carreras 

científicas. La escasez de maestras depende mucho de las condicicnes de eopleo 

de éstas, tema que, en el plano internacional, ha sido tratado por primera vez 

por la Comisi6n Consultiva·de Empleados Asalariados y Trabajadores Profesionales 

de la ÓIT en su cuarto período de sesiones. El debido cumplimiento de las 

recomendaciones de esa Comisi6n alentaría a' un mayor número de m~jeres a segui~ 

la carrera de maestra. 

La Federaci6n·13e ha interesado particulannente en "la discriminación de que 

son. objeto las mujeres en materia de educaci6n técnica, ingeniería, ciencias 

y administraci6n, y el.pequeñÓ número de aprendizas de. oficios calificados. 

Factores econ6micos, sociales y tradicionales ·son 1~ causa de.esa discr1minaci6n. 

Existen grandes ·prejuicios contra la.preparaci6n de las j6venes para ocupaciones. 

que generalmente ~jercén los hombres, o para profesiones _que tradicionalmente 

se consideran de carácter exclusivamente mascÜlino. Además, muchos sindicatos 

y organizaciones de empleadores continúan·eonsiderando que ciertos trabajos 



E/CN.6/SR.l94 
Español , 

l. 

Página 12 

(Sra. Hymer, Federación Internaci<;>~al de 
Mujeres de Nesoc~os y Profesiones Liberale~) 

deben "hacerlos los hombres; los padres también tienden a. disuadir a sus.'hijas .. 

de que aprendan ciertos tipos de .trabajo porque· los .estiman inadecuados para las 

mujeres.· Hasta que éstos factores no hayan·sido eliminados, y mientras no 

aprovechen mejor las -posibilidades de adquirir una formación profesional, las 

mujeres no podrán gozar de ig~les oport~idades que los hombres~ Las organi­

zaciones femeninas debe~ cons·agrar, en consecuencia, buena parte de sus acti­

vidades a la consecuci6n de "iguales posibilidades de formación profesio~al. . . 
La Sociedad de. Ingenieras, en colaboraci6n con la filial británica de la . 

Federaci6n,. se ocupa activamente de este asWlto •. La filial suiza de la Federación 

ha llevado a cabo una ~ctiva. investigación de los obstáculos que se oponen. a 

,las .pos:j,bil~dades de formación profesiqnal de las muje_rel;) 1 y al r~specto ha· 

insistido: vigorosam~nte en qu~ es necesario hacer publicidad y sumin.istra'r 

información acerca de las oportunidades existentes. ·La Co~~sión y las organi· 

zaciones no· gu~~rnamental~s deben hacer todo lo posible por que las j6venes-

sepan que 1 con la debida, preparación, puedeJ:l aspirar a nuev<;>s t.ipos de empleo., 

\y debén educar .al público en cuanto a las .ocupaciones que pueden ejercer las.,. .. 

mujeres. 

·La. Srta. sALAS'(org~ni~aciÓn de ¡as Naciones Unidas para la Educa~iqn, 
la Ciencia y·ia ·Cultura) se congratula de ~ue la Comisión.apreqie. la complejidad 

del problema de la educación O.e la muje;r,y ··su estrecha 'relaci,6n con. la posición· 

que .ésta .ocupa· en la sociedad. Los trabajos 9-e· la .Qomisión representan una .. 

aportaci6n directa al adelanto de ·la educación de 1~ mujer.en el mun9-o entero. . . ' 

Refi;riéndose a la resolución 547 .H. (XVIII) del Consejo ~conómico y Social,. · 

relativa·a las costumbres, l~yes y prácticas antiguas contrarias a la dignidad_ 

humana· de la muje_r1 la Srta.· Salas ,.explica ·que, en colaboraei9n con :J..as 

Naciones. Unidas, .la UNESCO está,preparanO.o un.programa destinado a divulgar la 

Declaración de. los Derechos Humanos, -como par.te de una ~empaña en pro de ~a 
1 

comprensi6n .. internacional entre los estudiantes d,e -ambos , sexos. El programa 

ha sido introducido a titulo experimental en 50 escuelas de. 20. Estados Miembros,· 
1 

con el objeto de reunir información sobre la eficac;i.a de los .. distintos métodos 

,y del mater.ial de· ense~anza.,.que se apliquen para :fomentar la .comp:ren,sión 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 13 

(~. Salas, UNESCO) 

inter~ac'ional, y abarca el estudio· de los derechos de la mujer,_ de la vida 

en-distintos países y de la propia Declaración •. ~demás, la UNESCO h~ patro­

cinado la organización dé seminarios para maestros, sobre la enseñanza en 

materia de cooperación internacional y con esp~cial referencia a los derechos 

humanos, y ha publicado una serie de manuales pedagÓgicos sobre el particular. 
. ' 

En 1954 la Confefencia General decidiÓ prestar ayuda ~ los seminarios y cursos 

organizados por las organizaciones no gubernamentales a ese respecto.· Por 

ejemplo, la Federación Mundiál de Asqciaciones pro Naciones Unidas celebrará 

dos seminarios de esa Índole bajo lo's auspic~os ·de la UNESCO, y en los dos próxi­

mos años ayudará a los Estados Miembros a organizar grupos· de estudios similares. 

· Respecto a las omisiones ·en el informe de la 'UNESCO (E/CN.6/266), la 

Srta. Salas observa que el motivo principal de que no se mencionen todos los paí~ 

ses, los .territorios en fideicomiso y los, territorios no autónomos, obedece a 

la falta de la información oficial· respectiva, y en particular a la falta de datos 

estadísticos recientes. Sin embargo, el .informe incluye cuadros sobre los porcen­

tajes de las muchachas en las instituciones de enseñanza secunda~ia de 125 países 

y territorios. De 1930 hasta la fecha, el adelanto de la mujer en ~a educación 

sólo puede co~signarse con respecto a 38 países, cuyas cifras co~oce la Oficina 

de Estadística de la UÑESCO; asimismo, sólo pueden.proporcionarse las cifras 

referentes a las profesoras secundarias de 38 países, por cuanto ninguno de los 

otros dispone de datos recientes clasificados por seT:~; por Último, la.población 

de 12 a 17 años de edad sólo se consigna respecto de un n~ímero limitado de países 

y, en consecuencia, resulta imposible relacionarla con el número de adolescentes 

matriculados en las escuelas. s_ecundarias. 

En términos generales, los datos estadísticos sobre educaciÓn son incomp_letos, 
1 ' , 

a veces imperfectos, y n~ siempre sé prestan a la comparacion. Las Comisiones de 

Población y ~e Estadística de las Naciones Unidas han sugerido a los Estados 

Miembros que mejoren los datos estad!sticos.que servirán debas~ para el censo 

que se levantará en 1960. Ello permitirá que los informes ~turos de la 

UNESCO sean más completos, e incluyan a los países recientemente admitidos 

como miembros de ese organismo especializado. Se espera que los nuevos datos 

que se proporcionen establezcan una distinción entre los estudiantes mat~iculados 

en las escuelas secundarias urbanas y en las rurales. El deseo de la Comisión, 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 14 

(Sfta. Salas,_'· tJNri>66) · 

de recibir informes más completos sólo puede ~er sat~sfecho ;POr los Estados 
. - • . ' . . i . ¡. . . . ' '. . . '. ' . ' ' . 

Miembros, a los· que deberia pe.d!r.se'ie's que· m~j·orem sus datos estadísticos 

y transmi ta·n ~ la: UNEsch i~fo:rine~·· 'anuaies .. sobre la. éd~~~:ci6n de . i~ m~jer, , . 
con inclusié.n de ·cifras ... · ·:· .. · · · .: · . . . · .. ·: . . : ·. '.:· · . ·, . . . ... . _. . · . 

El informe' cÍ~ i~·- UNESCO que S~ examina ~~ t;~t~' de la', ~~-señ~~~~- ~~~igatoria. 
.. ¡•'1• . ' .· '\, '( 1' ' •• ; •.•• 

Esta cuestión ha· ~ido es.tudi~da en 15 pa.!ses, con. 'esp~cial r~t'~rencia a la ~pli-
• ~. ·' • •' • '' '. 1" • : ' ·, • • : .. ~: ! ' •• • • •• ' •• . • • • • ' • ~ ' • 1'• • ' "';> ' . . " 1 ' 

caci6n del'principio· de la enseñanza primaria gratuita y obligatoria •. También , 
. • • ': • ' ' ' . ·, .. 1 1.:.' '·' : . ', . • ..( ' .•. :. 

fué tratada en una ·conferencia mundial que se. celebró ep · Gll.nebr.a en +.951, y en 

cbs conferencias r~gi~~~l~s·:' --~a cel~b~ad~ ~~ ~a lndi~: e~ 1952, co~cernient~ a .... " 
. : - . ' ' ' ' .. ' • . '" . ·. . l ' . ·- '. . 

la enseñanza obii~atoria en el Asia, y ot~a~ ·s~bre, la enseña~za .90ligatoria .. 

en lós 'Estád6s ár~b~~' 'qu~ ~e -~~ieb;Ó ·e~··l~54 .. S~ .pr;y~~ta·.~~leb~ar otras 
. . . ' ' . ~ : . . . ' . ~· . . . : .. . 

dos conferenciaS reglional~s: una en la Amériqa La~ina .. ~n 1955,. y otra .en el 
' : • ~ ,., • 1 • 1 •• • • ' • - ·: ~ • ' • • • ' ' ' 

Afr:tca. e~ .. 1958. ··:·... .. . . . . 
o ' : ~ O >M o 1 .... 

' La UNESCO está dispuesta ~ prestar -~u ayuda a 'todo.s .los Est~dos Miembros -
• :. '_; •• • '1 •• : '····. •• ... '. • • •• • 

. •' 

que la soliciten para fom~ntar el adelant9 e.duc.ati:vo, en el cual la educaqipn,. 
1 • ~· .. • ' • • • ..' • ' • ,. • • ( ' • • • ' • 

de la. mujer ·ti~n~ prioridad. ·unos. 29 pa~á~s .hap_,~rov:-echado esa asist~nc:i,a.· 
. . ,· ' ... ' . . . . . •.... .. .,.... .. . . 

Con la cooperaci6n.de los Estado~. Mj,empros, la ~seo espera completar la.· . 
' • • ' • • ; • • •• ' • • 1 • • 1 • • ' , •• • • ~ • ~ • • 1 

informaci~n s9bre !ormac16:1 PX'9fesi.onal y -en.~:~e.ñanza superior que incluirá en 
. . . : ·. ·, ' . . ' /, . ·.;,.·' .... ···~ . ' .· . 

su informe_ d~ l955 .•. ;Su tarea más. impo~~nte consi::r~e en .prestar ayuda .a. es9s 
~ ·: '• • • • " • •• • • " ~ ' 4 ' ' • • • • ' 

Estados, pero al .. mii?~O t:¡.empo debe ~qu~li.P,rar sus.,actividades¡ no se debe .c~J1.":".;. 
' ' ' . •. • . . •. 1 l' 

centrar. todo .e¡_ :i,~ter~s· .. en ].a educ:~ci6n,, en .. deyrimento de. los' aspe~tos culturales .. 
• • •• ' ¡ ,v '' •• • • • • 

y cie·nt:U'ic.o¡;; del progr~~ del organismo. Además.~-, ese. ~r:ograma _deb.e ser. aprC?bado. 
·' . . ' 

por 72 Est~~0_3 . Miembros... . . ' . ' . 
. '' 

• .. 

p) INFOJTh1E SOB~ LA SITUACION DE LAS MUJERES .. Y: ~ :JOYENE~- E_N ~~IA DE. 
APRENDIZAJE ·(E/CN·. 6/264) . . , . . . ·. , · 

, • '.. • ¡ 1 

La ·srá: FIGUE.ROA (0-~ganizaéiÓ~ ·:rn:t~-~~~~io~~i· d~{ Trabajo) di~e que el 

informe de i'a o:iT ha sido prep~~aa~· dé coriforriiidsd· 'é~~ las cÚsp~·siciones ~e . 

la resolución 445 ·D (i.Ív) del éo~se.j6 Eco~~m:i.c~· y So~-ia1, y. que e:ÍJ mismo sigue 

dos informes ·ant·erior~s de· la OIT -~obr.e .. orient~ción · ~~~fesi~niü. y fo~ci6n ... 
' • • • • • 1 i . . 1 ~ • • •• 1 :-. 'l : • :·' • • • ' ' ' : • 

profesional y técnica de la mujer~ El Consejo de Administración · de la O!T 
. . ' ~ ! ' ' . ' . . '• . ' . . ~ : 1 

ha est~do'que el informe actual no debe ref~rirse Únicamente a, la discri~na-
' i • , • • • ' ' '} . • • ' • ' ,. ' 

c1Ón contra.el acceso de las jovenes y la~ mu~eres al aprendizaje, sino 

que debe abarcar· todo el proble~a de la situación de las nujer~s 



1 
l 

1 
i 

r 

EjCN .6jsR.l94 
Español 
Página 15 

(era. Figueroa, OIT) 

y las jÓvenes en lo ~ue respecta al aprendizaje. Sin embargo, el informe no es 

de ninguna manera completo y no puede servir como base de conclusiones defini­

ti_vas. Además, .se refiere solamente a un aspecto del problema·, mucho más amplio, 

relativo a los diversos meq~os que pueden emplearse para proporcionar formación 

profesional a la mujer. 

No es posible hacer una evaluación cientÍfica de la posición relativá de los 

trabajadores y las trabajadoras con respecto al aprendizaje, sin 'efectuar un 

estudio de los otros servicios de formación profesional de que se dispone. Como 

hay una tendencia general a combinar el ap~endizaje con otros plane~ de form~ción, 
se ha estimado que sería Útil que 1~ OIT y la UNESCO prepararan un informe conjunto 

para ei décimo período de sesiones de la C~~isión, sobre aquellos aspectos del pro­

blema que son de sus competencias respectivas. 

Aun cuando no es posible sacar conclusiones definitivas de los pocos datos de 

que se dispone, es evidente que hay algunos factores ~ue ·tienden a mantener a la 

mujer en un papel secundario en la vida económica. Si ~ien la mayorÍa'de los 

países comprendid'os en el informe han promulgado leyes que dan a la mujer igual­

dad de acceso· al aprend~zaje, se ha comprobado que. el acceso de 1a mujer a algu­

nos oficios y sus oportunidades de recibir formación profesional .están restrin­

gidos .en la práctica por medidas .administrativas, así como por otros factores. 

Todos los países parecen ofrecer a la mujer menos posibilidades de elección en 

cuanto respecta a la formación profesional. En la mayoría de los Estados ei 

' período de aprendizaje de la mujer es más corto y, en consecuencia, el nivel de 

su formación es inferior y no puede competir con el hombre en conocimientos y 

habilidad. Las mayores oportunidades de aprendizaje se ofrecen a la mujer en 

los ofiéfos peor remunerados y menps estimados. Algunas ocupaciones llamadas 

"femeninas11 y las que por lo general no requieren una capacitación se reservan 

por tradición para las mujeres. En otros casos, las disposiciones legales exclu­

yen a la .mujer de ciertas ocupaciones con el pretexto de C1U~ entrañan un trabajo 

fatigoso o peligroso. Por desgracia, en muchos paÍses. la opinión pÚblica sigue 

aferrándose a ideas preconcebidas respecto a la capacidad y a las limitaciones de 

la mujer, pese a las pruebas científicas en contrario. En muchos· casos, 

'· 



E/CN .6jSR.l94 
Español 
Página 16 

. 
'''1' 

. (~ Figueroa, 0!T) 

·las conside;racione~ .de- orden económico son. \lll. obstáculo aÍ apret;ld.'izaje de la mu~-
. . ! . , ; . . , ; . . '~ • . • . . . . . ' . . . 

jer.I.L~,f~lta de .!3ervic~bs de orientac;l.on.y fprma~ion P:I:'OfesionaJ. y el hecho de 
. '·. ' . . ' : .. ' '· 

que la mujer I;lO .,e:¡¡té enterM:a de la existencia .d~ JlU~VOS empleos accesible'S para. 
• , ' ' > ,, • •• ' • • ., ~. 

ella tambi·en tiende a limitar las posibilidades del apx-endizaje fe!JleninC?• AdeQlas, 
1 ' • ' 

el carácter de' l!3.' eqonom!a:.afecta. directamente e. 1~ qlase y al volu~en ,'de los ... ·.·, 

servicios disponibles o -~~S pa:Íse~ . alta~ente. inQ.~~triali~ádO~ o~gani~a~ ~ menudo 
• • '- • • ' • • 1 ' • 

program!'l,s. de, aprend;t.zaje. para .. capacitar a _trabajadores calificados ~n e 1 ·.ramo doridé 
f • • ' ' ... • • • • • , ••• 

la demanda es _mayor en el mercado del trabajo ( d~ qrdi~ari~ ho~bres); pero. lo~ !_. 

pa!se.s: ·e.e '• économ!a ·pred~mina~temente agrÍcol~ ~ara~ veces. tien~~ progra~as' orgarii~ ' 

zados.-·de apren(iizaJe para. ~abajad ore~·, sean hombr~s o·. m~jer~s. · El ,Problem~ 'd.el. . 
' ' ' ' . . . 1 ' ' ·.. .·' ,' . :· ; 

aprendizaje de la mujer depende también de _la e~~ructur~ del mercado del trabajo 

y de ~a situaeiÓn-.e~o~ómica •. C1:1a.ndo abund~n los -~rab~j~dores m~scuÚn~~' .los ~~­
pleadores ·son :más exigentes con las mujeres q~e f?Qli~:i,t~n .empleo, ',y l~s trabaja-·. 

, 1 • • • • • • •• ' • ' •• ' ' • ' ·.·.·... .) • 

doras suelen ser la~.prim~ras afectadas.por *~s re~u~ciones de personal. El pro-
, • • • 1' • ' • ' f ' ' ' ' • . . ' • 

blema esta estrechamente. relacionado. con ~1 a~ceso de la m~jer a cier~as ocupacio-
• ••• • • ,.\' •• .. •• 1 •• •• '•' 1 

'nes, si·se consi~ra que sólo se orgapizar4~ programas adecuados de aprendizajé 
' ' : \ . . ' '. ' . ,. . . .' ' 

si se siente. la necesidad de .formar _profes:i,opalmente a ·las m':ljeres para c'iertas 

ocupaciopes _en .. ·que pu~den ·tr~baJar •. La fal~~:·:de,.o;ort~~i~~d~s .de p~om;ci6n, h~ :: 
\ ... ·.,,. • ' t ' • 

desalentado a .. menudo-~ la mujer de pert'e~cionar su_preparación o de buscar empleo 
• ' • • • • • ... • ( • • -~ • \ ' • • • : • • 1 • • • • 

en nuevas .ramas de·. actividad. . . 
. ' . ·, ' .. 

Aun cua~do la~ conclusi?nes del informe son ilust~atiya~ 1 se~ ya ha di-

cho la orador~ no f!!On c;oncluyentes y_, por lo .tS:nto, S:caso ~ería ace~t~do -~pl~zar 
~ ,' • 1, • . • • • • ,. ' • 

toda considera~ipn detal.lada de .la. C\l~sti,Ón hasta. que la ComisiÓn· haya recibido 
( • • • ' ,, ' • • • • ~ • .l • : • • • • ' • • 

los informes compl~men~a~ios· de la QIT y de_la UNESCO qu~ cabría examinar tomándó 
. . . ' '···' ... · 

en cuenta informes, anteriores .de la .. OIT •.. 
• • . ' • • • ' • • 1 

La l?RE$IDENTA expresa su complacencia .. por el.hecho de que la OIT y la 
' • '\ 't 

1 • ' • •• ' ,: -~ ~- , • 

UNESCO hayan depid.ido presentar intormes complementarios a la Comision en su 

dé~imo perÍodo ·d~ -~~sion~s,_ac~rGa ~e otr~s :mét~dos-~ar~ proporción~ form~ción 
profesional y técnica pa~a la muj~r. · 

1 ··. . . ,' '·. . ' 

La Srta. SENDER (Confederación !nternacional1de·organizaciones 

Sindicales Libres) dice que aun cuando las mujeres predominan en algunos 'oficios, 

en muchos aspectos es~án.en una situación' desventajosa, debido en parte á la 

discriminación de que son objeto en la educación, lo cual a su vez obstaculiza 

su acceso a ocupaciones más califi.cadas y muy bien remuneradas. 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 17 

(Srta. Sender, Confedéración Internacio­
nal de Organizacione~ Sindicales Libres) 

La revolución industrial ha transformad0 radicalmente la condición· de la 

mujer, y la expansión. de la prodUcción para hacer frente a las necesidades de 

la guerra; que atrajo un número creciente de trabajadores al mercado del 

trabajo, dió a la mujer la oportunid~d para demostrar su verdadera capacidad. 

Pese a .su falta de prepa·ración, la muj~r demostró ser eficaz y competente./ 

Durante el periodo de postguerra, las trabajadores han sido despedidas en gran 

número; por eso el problema actuaL consiste en establecer normas más racionales 

y· exentas de toda discriminación para la admisiÓn 'en el empleo. 
' ' . 
La organización que representa la oradora ha comprobado que la mujer tra-. ~ . 

bajadora tropieza con dos obstáculos pr~ncipales: el prejuicio, y la falta de 

formación adecuada. Muchas jóvenes estiman que no permanecerán en el empleo 

durante un tiempo que justifique·una formación profesional costosa. El argu­

mento es falaz porque a menudo las mujeres casadas y las viudas se ven obliga­

das a seguir trabajando, o a volver a buscar trabajo. 

La Srta. Sender conviene con la representante de ,la OIT en que se necesi­

tan datos. estadísticos más exactos, y sugiere que la OIT, 'en cooperación con 

la Oficina de Estadística de las Naciones Unidas, podría preparar un cuestio~ 

nario más completo. 

El Sr. TH~RMANN (Federación Internacional de Sindicatos Cristianos) 

elog;ia en nombre de su organización el excelente informe de la ·oiT (E/CN.6/264). 

La igualdad de oportunidad en el aprendizaje es un importante factor . 

para asegurar a la mujer la igualdad de oportunidades de participar en la 

vida económica; pero aun cuando en derecho la mujer goza de una igualdad_ casi 

absoluta con el hombre en cuanto al acceso al aprendiaaje, en la práctica 

hay un número mucho menor de aprendizas que de aprendices, y en muéhos países· 

el sistema de aprendizaje refleja el papel secundario que desempeña la mujer 

en la vida económica. 

El capitulo III del informe de la OIT ofrece un exce~ente- resumen de las 

limitaciones legales y prácticas impuestas al apr~ndizaje femenino. Las leyes 

que prohiben el empleo de mujeres en trabajos fatigosos o peligrosos tienen 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Págin~ 18 
(Sr. T~onnann,' Federación Interu_acional 
de Sindicatos Cristianos) 

por obj_~to proteger +a salud y el .bienestar mo~al de la mujer, en ese sentido 

son convenientes, como lo son las disposiciones legislativas que prohiben el 

t~abajo nocturno. ' 
1 

La dificultad de· encontrar empleo es un obstáculo al aprendizaje de la . ' ~ 

mujer. La o~ganización que· representa el orador conviene, en que no puede espe-

rarse que la mujer .haga un mayor uso de los servicios de apr~ndizaje, si no 

tiene la posibilidad de encontra~ eÍnpieo después de haber recib-ido .su formación._ 

El Sr. Tbonnann espera que ,la Comisi.ón alentará a la OIT a ·contin:uar su estudio 
- . 

sobre formación profesional y sobre las condiciones de empleo de la mujer •. Su 
' 

organización está dispuesta a proporcionar a la OIT toda la información que posee 

sobre la materia. 

La Srta. KAHN (Federación- sindical Mundial) dice que el valiosq -infor-me 

de la OIT sitúa el problema en sú debida perspectiva, y aclara que la cuestión 

del aprendizaje· no es tanto un problema de educación com~ de opdrtunidad econó­

mica. Ta'l vez· éonvenga· examinarlo conjuntamente con el último tema del 
' 1 . . ' 

programa de•la Comisión. 

La Srta. Kahn s·e congratula· por el hecho -de que la OIT haya decidido 

contin\l,ar su labor sobre la mater_ia, y espera que dicho organismo recibirá . 

suficientes datos que le permitan presen~ar tin cuadro completq de la situación • 
. . 

.. Es preciso encontrar la m~mera ·de romper el círculo vicioso, em que la 

falta-de servicios y oportunidades de aprendi~~j~ conduce a la falta de opor-­

tunidades de empleo, que a su vez restringe el acceso de la mujer ~1 aprendí-·' 
. ' 

zaje. Su organiZación se preocupa especialmente por'la:discriminación que,se 

practica contra la mujer ep. el aprendizaje, ·y por el uso que se hace del 

aprendizaje como medio de reducir los salarios de las mujeres. 
. . .. . 

La Srta. Kahn apoya decididamente las conclusiones del informe, sobre todo 
1 

en lo que respecta a la necesidad de hacer un estudiÓ más profundo del problema. 
J 

En sus preparativos para su próxima conferencia, la Federación Sindical Mundial 

está tratando de reunir -más datos sobre el uso de la formación profesiona-l. como 
1 \ 

medió de obtener mayores oportunidades de· empleo, y ai respécto está disp_uesi:(a 
'· ' ... . 

a suministrar a la Co~isióu y a le OIT toda la información que posea. 



E/CN.6/SR.l94 
Español 
Página 19 

La Srta. ANDERSON (Asociaci6n Cristiana Mundial de Juventudes 

Femeninas) .dice que las. organizaciones no gu9ernamentales~ y en particular 

las organizaciones de j6venes, deben intensificar sus esfuerzos para informar 

a las j6venes y a las mujeres sobre las oportuni~ades ~e empleo que existen 

para ellas. Hace,mucho tiempo que su organización se interesa en el problema, 

y al efecto ha establecido en muchos. países no industrializado~ escuelas de 
' secretarias y empleadas d~ comercio para j6venes y~ujeres. Hace poco abrió 

en el Líbano una escuela de formación profesional. 

Hay que educar a la opini6n pública para que aprecie ~a dignidad del 

trabajo femenino; este punto fu~ destacado en la reciente Conferencia cele­

brada en el Caribe por la Asociación Cristiana de Juventudes Femeninas. 

Su organización ha realizado un estudio sobre las oportunidades dé empleo 

para·la mujer, incluso una encuesta sobre la igualdad de salario por trabajo 

de igual valor, las medidas legislativas de protección,· y la ~tica profesional. 
1 Asimismo, su Asociación ha tratado de determinar la forma de ayudar a las 

/ jóvenes y a las mujeres recientemente emancipadas a adaptarse a su nueva 

condición jurídica y a aceptar nuevé!-S normas de conducta. 

Debería tratarse de ayud~r a las jóvenes a la readaptación que supone 

el paso de la escuela al empleo, por cuanto el temor a ese período-de transición 

a menudo hace que eviten todo empleo que signifique un cambio de rutina. La 

UNE~CO ha expresado igualmente su interés en ese problema. 

Se ha afirmado con fre~uencia que la mujer trabajadora no permanece en.el 

empleo, y que las ocupaciones semicalificádas son, por lo tanto, ·más atractivas 

para las j6venes y para las mujeres que no desean emprender un largo período 

de formación profesional. La organización que representa la oradora se interesa 
' ' 

en particular en ese aspecto del problema, y s~giere que tal vez la Comisión 

podría considerar la posibilidad de invitar a la OIT a emprender un estudio 

sobre el problema del trabajo semicalificado, en cuanto se relaciona con la 

cuestión de las oportunidades de aprendizaje y con el valor del trabajo feme­

nino, in:'cluso la cuestión de sus oportunidades de promoción de un trabajo 

semicalificado a uno calificado. 



E/CN.6/SR.J,.94 
Español 
Página 20 

. . 
La PRESIDENTA propone remitir el proyecto de resolución de Baiti 

(E/CN.6/L.l74) al Comité· de Resoluciones. 

Asf queda acordado. 

Se 'levanta la sesión· a las 17.4'o horas. 

:, . 

.. 

• 1 


